



# CONSTRUÇÕES

## E SERVIÇOS EIRELI - EPP

### CARTA-PROPOSTA



Caririáçu - Ceará, 08 de Novembro de 2023.

À

Prefeitura Municipal de Baturité-Ce.  
Comissão Permanente de Licitação

Objeto: **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO CONJUNTO MUNDINHO GOMES E NO CONJUNTO SÃO FRANCISCO, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.**

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 1710.01/2023

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a Vossa Senhoria, nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS N° 1710.01/2023**, pelo preço global de **R\$ 295.714,72 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil, Setecentos e Quatorze Reais e Setenta e Dois Centavos)**.

O prazo de execução dos serviços é de acordo com o Edital e Projeto.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr. **Cícero George Quirino Araújo Sousa**, portador da carteira de Identidade n°. 20030990659-38 e CPF n° 034.926.773-12, como representante legal desta empresa.

• Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;

**Dados Bancários: AG: 1747-7 C/C: 18.968-5 BANCO DO BRASIL**

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,


37 Construções e Serviços LTDA - EPP

**Cícero George Quirino Araújo Sousa**  
Sócio Administrador  
CPF 034.926.773-12

67-Fic. 01/101

Marcel Mesquita Fontenele  
ENG° CIVIL - CREA/CE 38614/D  
RNP 068147263-8



		<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>			
OBRA:	BATURITÉ/CE - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE	DATA:	25/10/2023	BDI: 25,95%	
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	VERSIÃO:		HORA:	
LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAPI:	2023-05 COM DESONERAÇÃO DE 18,43%	MES:	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	Composição:	0,00%	REF.:	06/2023



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		<b>PLACAS PADRÃO DE OBRA</b>					
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	20,00	R\$ 165,41	R\$ 3.308,20
2		<b>ADM MAPP1610</b>					
2.1	COM-30321710	ADM MAPP 1610	Composições	%	100,00	R\$ 113,81	R\$ 11.381,00
3		<b>CONJUNTO SÃO FRANCISCO</b>					
3.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 57.724,44</b>
3.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.200,00	R\$ 0,31	R\$ 372,00
3.1.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	1.200,00	R\$ 2,36	R\$ 2.832,00
3.2		<b>PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM</b>					<b>R\$ 53.021,04</b>
3.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	820,00	R\$ 41,97	R\$ 34.415,40
3.2.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	14,00	R\$ 57,38	R\$ 803,32
3.2.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	14,00	R\$ 458,33	R\$ 6.416,62
3.2.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	410,00	R\$ 27,77	R\$ 11.385,70
3.3		<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>R\$ 1.499,40</b>
3.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.020,00	R\$ 1,47	R\$ 1.499,40
4		<b>RUA PERPÉTUA - MUNDINHO GOMES</b>					
4.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 82.051,22</b>
4.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.190,00	R\$ 0,31	R\$ 368,90
4.1.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	1.190,00	R\$ 2,36	R\$ 2.808,40
4.2		<b>PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM</b>					<b>R\$ 77.349,53</b>
4.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.037,00	R\$ 41,97	R\$ 43.522,89
4.2.2	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI	M	340,00	R\$ 98,51	R\$ 33.493,40
4.2.3	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	12,00	R\$ 27,77	R\$ 333,24
4.3		<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>R\$ 1.524,39</b>
4.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.037,00	R\$ 1,47	R\$ 1.524,39
5		<b>RUA SDO 02 - MUNDINHO GOMES</b>					
5.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 27.732,80</b>
5.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	399,00	R\$ 0,31	R\$ 123,69
5.1.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	399,00	R\$ 2,36	R\$ 941,64
5.2		<b>PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM</b>					<b>R\$ 26.156,35</b>
5.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	347,70	R\$ 41,97	R\$ 14.592,97
5.2.2	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI	M	114,00	R\$ 98,51	R\$ 11.230,14
5.2.3	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	12,00	R\$ 27,77	R\$ 333,24
5.3		<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>R\$ 511,12</b>
5.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	347,70	R\$ 1,47	R\$ 511,12
6		<b>RUA SDO 03 - MUNDINHO GOMES</b>					
6.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 113.517,06</b>
6.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.631,00	R\$ 0,31	R\$ 505,61
6.1.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	1.631,00	R\$ 2,36	R\$ 3.849,16
6.2		<b>PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM</b>					<b>R\$ 107.072,98</b>
6.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.421,30	R\$ 41,97	R\$ 59.651,96